Ex his autem patet, magnam esse differentiam inter personas mythicas, quarum veram existentiam antiqui crediderunt, & inter fictas illas, quibus recentiores utuntur poëtæ. Hæ poësi descriptivæ (cujus rei in descriptione *anni temporum Thomsoniana* præclara videoas exempla) & didacticæ egregie convenient; atque Epicæ etiam, si describendi tantum consilio adhibentur, ut in hoc *Virgilii* loco: n)

Clau-

a) Famæ autem imago (L. 4, 173) medium quasi inter personam descriptivam & mythicam tenet: mythica enim originis ejus descriptio veræ existentiae speciem fictæ addit personæ,

Claudentur belli portæ. Furor impius intus
fæva sedens super arma, & centum vincitus ahenis
post tergum nodis, fremet horridus ore cruento.

Æneid. Libr. I. v. 294.

Sed actionis participes vix esse debent. Nam me-
ras esse ideas, quamvis persona induatas, oblivisci ne-
quimus: quas igitur, consilia capientes & exsequen-
tes, increduli odimus. Potius Genii & Dæmones,
inter mortales agentes, nobis placent: de illorum e-
nim existentia est popularis persuasio: quæ vel in
homines minime supersticiosos vim exserit quasi sub-
reptivam. In dramatibus vero personæ ex ideis for-
matæ adhuc minus, quam in epicis carminibus, si-
dem obtinent. Æschylus quidem vim & robur co-
thurno induit, sed poësi dramatica nondum perfecta.
Qui autem deinde medio ævo invaluit mos turpis
& ridiculus, omnes fere notiones metaphysicas &
morales, quas philosophi termino technico signave-
rant, in scenam cum Deo, angelis, diabolo & ho-
minibus inducendi: jam non nisi in prologis & epi-
logis, in quibus aliquo modo approbari possit, ve-
stigia sua monstrat. Sed mittamus hæc: e quibus,
quod ad nostrum pertinet consilium, elucet: omnem
hanc poësin prosopopoëticam, quæ per se confide-
rata mox fictionem prodit & translata uritur ora-
tione, ab allegorica, quæ & proprio sensu est vera,
differre.

§. VI.

Consideratis igitur origine, vi atque usu allegoriæ & prosopopoëiæ, facile erit carminum ex utroque ortorum diversam definitu naturam. Allegoricum nempe poëma, quid est, nisi allegoria continua & perfecta? Quæ tamen e generali quadam observatione in definitam quandam narrationem vel descriptionem mutanda est, ut unum & totum constituat poëma. Sic e versibus istis Horatianis:

Sæpius ventis agitatur ingens
Pinus &c.

carmen sicut allegoricum: si arborem certam e valli, ubi futa crescerebat, in montem translatam fingas: ubi & ventis agitur & fulgere demum serietur: sublimioris fortunæ imago. Quæ ceterum laudes sunt poëfeos hujus præcipue, imaginis per se consideratae veritas & pulchritudo, rei intelligendæ gravitas, & cum re exhibita perfecta analogia, nec non totius carminis, quasi pellucidi, grata perspicuitas: illæ ex ipsa definitione allegoriæ supra allata facile possunt evolvi. Rara autem sunt exempla hujus generis perfecta. Omnium autem, quæ novimus, excellētissimum esse, *Keligreni* poëma *Ljusets Fiender* nobis quidem videtur. Vere allegorici de cetero sunt multi apologi: non tamen omnes.

E prosopopoeia autem diversa nata sunt carminum genera: e pathetica scilicet mythus; cuius gene-

generis tota poësis antiqua, in primis vero *Ovidii metamorphoseon* libri exempla continent præstantissima; e descriptiva autem carmen illud prosopopoëticum, quod eum allegorico vulgo confundi solet. Utriusque autem generis natura & virtus ex indeole prosopopoeiae, supra paucis descriptæ, explicandæ sunt. Quam vero theoriam hic exponere, & præstantissimis, illustrare exemplis (inter quæ *Miltonis carmina Allegro & Pensoroſo* lectori examinanda commendamus), fines dissertatiunculæ hujus nos prohibent. Hoe tantum monebimus: carmen prosopopoëticum descriptivum eo esse perfectius: quo propius ad genus patheticum accedit, quæ scilicet veram, et si momentaneam, efficit persuasionem de existentia personarum a poëta fictarum. Cujus artis præclara sunt in nostra lingua exempla: fictio, quæ in fine poematis *Kellgreni ad Fredricam* occurrit, & Oda *Leopoldi Sorgens Son* dicta, nec non elegia, qua *Schillerum* idem auctor imitatus est, *Förfakelsen* appellata, &c.

Postremo autem ratione nr̄ observabimus nobis probabilem, cur diversa hæc poëseos genera, allegoricum scilicet & profopopoëticum, vulgo sint confusa. Videtur scilicet illa cum in eo latere, quod carmina quædam, ut illud e. c. *Voltairei*, quod initio citavimus, in quo ideas esse deinde docemur, quas personas fuisse initio credidimus, utriusque generis vim conjungant; tum in eo, quod allegoriā

riam male desinierint Rhetores: hunc v. c. tropum pro allegoria venditantes: *sine Baccho & Veneri friget Venus;* qui tamen nulla est allegoria, proprio enim sensu sumtus aut intelligi nequit, aut absurdum aliquid & falsi continet.